Certa sunt) *Certam et definitam*
vim suam habent semper. Capitis iudi-
cia etc. Aerod.

Habent suam formam, suum indi-
cium) Ille omnia fere uno verbo
 Quintil. alibi complexus est lib. III.,
 e. 12. In publicis iudiciis (inquit)
 Praetor (quem Quaesitorem hic ap-
 pella) certa lege sortitur. Habebant
 igitur a lege capitalia iudicia, sua
 propria nomina, quae Macer enumera-
 rat: annum Quaesitorem, Parricidii,
 de Repetundis, inter sicarios etc., qui
 omnes Praetores erant, sed per ex-
 cellentiam Praetor Urbanus, Praetor
 appellatur: bi, Quaesitores, sive Quae-
 silores. Habebant et capitalia iudicia
 numerum suum Iulicium 72, quorum
 sortitus et reiectus fieret. Sua tempo-
 ra: nam 20 dies dabautus accusatori,

reto totidem, Ascon. in Verem. Sed
 sapientius in hoc variandum est, ut in
 forma et ordine. Nova lege factum est
 (inquit Cicero de finibus) ut codem
 die reus accusatori responderet: quae
 lex fuit Pompeii Magni: hac duae
 horae accusatori, tres reo dabuntur.
 Fama autem iudiciorum publicorum
 erat in sortitionibus, subscriptiōnibus,
 reiectionibus, obsignatiōnibus, in-
 terrogationibus, ampliationibus, com-
 prendinationibus, primis, secundis,
 pluribusque actionibus. Aerod.

Non ut opinor, eius te futurum im-
pudentiae) Dele porticalam *Pt. Gaox.*
 Ita et Obr. sed Cl. Schult., non tu,
 opinor, eius es futurus impudentiae.

Alioqui dicam) *Alioqui, qui da-*
mnatus es semel? qui damnatus es
 iterum? Aerod.

ex hoc solo apparet, quod vivis. Sed idem, inquit, effectura res est, quod si capit is damnatus essem: et proximo iure utendum est, et similitudine quadam legis. Hic iam desinit privata esse lis: nam si accusatori licet constituere iura, et leges ferre; si quod antea fieri per populum, per Senatum licebat, constituitur inter subsellia pro dolore cuiusque, vel pro auctoritate, supervacua erunt suffragia, supervacuus tantus ambitus in constituendo iure. Non de eo quaeritur apud hos, an aequum sit: nos venimus in iudicium quaesituri hoc solum, an ego ista lege teneam. At oportet, et iustum est, ea, quae similia sunt, simili poena contineri. Adhibes senatum, adhibes populum: emendandum sit fortasse ius: hoc interim vivimus, hoc utimur: multa autem iura decipiunt, neque ideo conscripta sunt, ut ignorantia fallant.

SERMO

Hoc est illud commune, quod dicebam vobis, cum scripto et voluntate.

DECLAMATIO

Sed fingamus, ut has demus delicias, ut simili lege utendum sit. Quid hic simile dixit? iam illa lege aliud

Quod si) Francius volebat, quam si capit is d. e.

Quod vivo) Quia vivis, Aerod. Qui vives, Marg.

Et proximo iure) Vid. ad declam. 13, 10.

Si quod antea) Sicut antea, Aer.

Fieri) Ferri, Marg. Aerod.

Licebat) Licebat: si ius constituitur, Aerod.

Adhibes) Adhibeas s. adhibeas populum, Aerod.

Hoc utimur) Hoc interim utimur, Aerod.

Iura decipiunt) Iura non decipiunt, neque ideo conscripta non sunt; ne i. f. Schult. Nulla autem iura dec. Aer.

P' t has demus delicias) An, fingamus et hoc demus, an, delicatum ad istud simili. SCHVLT. Nihil modo, sed delicatus eo sensu capio, quo delicatum scelus, et similia passim in his declamationibus; vide ad declam. 1, 13-14.

P' t simili lege utendum sit) Aero-

genus actionum, alium quaesitorem, non eadem tempora, non paria, sed periculum par: hoc si sit actione iniuriarum, sane aliquam similitudinem habere videatur. Interrogo enim te, an si ego, qui tecum iniuriarum egi, semel obiecissest tibi hoc idem crimen, et tu antea damnatus non essem: num capite fueris periclitatus? non, ut opinor: non ergo ego feci, ut tu capite periclitareris; sed illi, qui te ante bis damnaverunt. Neque enim senectutem affert summus dies, sed longus ordo vitae: nec ebrietatem facit illa potio, post quam concidendum est, sed tempestivum convivium, et aviditas nimia: non ergo mea actione effectum est, ut periclitareris: sed illis actionibus, quibus iam damnatus es. Sed absolutus sum, inquit, tertio: viderimus, quantum hoc ad gloriam tuam pertineat: interim damnatus es saepius: etenim de petulantia tua hoc illi primi iudices senserunt, hoc secundi senserunt: nunc absolutus es. Nihil de religione eoruin, qui pronuntiaverunt, querar: erant tamen, quae te adiuvarent: non illud dicebatur in iudicio; Non est hic talis, in quo petulantia credenda sit; modestos mores habet, nemini unquam fecit iniuriam: sed dicebatnr illud: non iam iniuriarum petitur ultio: capite periclitatus est: etiamsi quid commisit,

dias: in simili lege an simili poena utendum sit. Scribe: ut in simili lege utendum sit. In simili, puta, re, quae non est expressa in lege, sed ei, quam lex punxit, similis est. GRONOV. — Quid hic simile dixit, iam illa? Quid hic simile dixit? primum (aut sane, aut non) illa lege, SCHULT.

Aliud genus actionum) Aliud genus actionum, aliud Quaesitorum, SCHULT. simile? dixit iam I. I. aliud genus actionum, alias quaesitores, OBR.

Non paria) An, millia paria, an, nulla paria; deinde nota periodo, ut sit obiectio. Sed periculum par. SCRVT. Non nomina endem, tempora non paria, sed per. par. ACROD.

Hoc si sit) Hoc si sit in actione, ACROD.

Periclitatus) Periclitatus. SCR.

Tempestivum) Sic supra pro in- tempestivo. PIRN. Vide ad decl. 260. GRONOV.

Non iam iniuriarum) Non tamen, pro non taulum, ACROD.

satis tamen poenarum dedit: ipsa hac sollicitudine circumscripsisti misericordiam iudicium, si alterum occisi erant.

SERMO

In summa parte aestimabitur, cui homini, et quanta ultio petatur.

DECLAMATIO

Vltio quae petitur? quae adversus homicidas scripta est, quae adversus eos, qui bis iniuriarum damnati sunt, scripta est. Neque ego ignoro, unde isti hic animus: non enim spes fecit hanc litem: homo alioqui petulans quaerit, quo modo impune occidat, quo modo manibus suis permittat omnia. Hoc ergo privilegium habeant, qui bis iniuriarum damnati sunt, ut tertio accusari sine periculo non possint: hoc aequum mortalium videri cuiquam potest? Vivit ille, qui semel iniuriarum damnatus est: qui duabus partibus periit civitati; quem petulantia sua morti iam prope admovit: hic occiditur, quia questus est. Vtinam mihi contingere apud eosdem illos

Poenarum dedit) Poenarum dedit ipsa hac s. circumscripsisti misericordia iudicium: sed alterum occisi erant. Aet. Misericordiarum iudicium, Marg.

Quae adversus eos, qui bis iniuriarum Laborare lucam vidi Aerodius; itaque fecit: an quae adversus. Sed non hac parte laborat. Scribe: quae adversus eos, qui ter iniuriarum damnati sunt, scripta est: hoc est, capitatis. Gronov. Non quae. Scrut.

Quo modo impune) Commodo imp. Marg. Aet.

Qui duabus partibus periit civitati) Aerodius: qui duabus paribus senten-

tii damnatus est, periit civitati: qui petulantiae suas mortem. Sed scribendum: Vivit ille, qui bis iniuriarum damnatus est, qui duabus partibus periit civitati, quem petulantia sua morti iam prope admovit. Est haec descriptio adversarii bis iniuriarum damnati. Hi homines per partes civitati percant, si ter in idem crimen recidant, et singulis iudicis perdit ia eis quasi trientes civitas. Gron. Vivit ille, qui semel et iterum iniuriarum damnatus est, et reliqua ut Gronov. Obr. Qui petulantia sua mortuum prope admovit. Hic occiditur, Aerod. Marg.

Hic occiditur) Hic occidetur, Aerod.

iudices causam dicere, qui istum absolverunt, homines mites et misericordes, et qui turpissimos quoque cives tamen servare maluerint.

CCCXXXII.

DIVITIS ET PAUPERIS TESTAMENTA.

Pauper et dives amici erant. Dives testamento aliam amicum omnium bonorum instituit heredem: pauperi iussit dari id, quod ille sibi testamento daret. Apertae sunt tabulae pauperis: omnium bonorum instituerat heredem: petit totam divitis hereditatem. Ille qui scriptus est heres, vult dare tantum, quantum in censum habet pater.

DECLAMATIO

Si ad votum meum, iudices, fata cessissent, optabilius fuerat milii, ut is, de cuius bonis contendimus, esset heres meus. Ad hanc igitur petitionem invitus et tristis, et flens venio: viderimus enim postea de iudiciis: interim non dubitabitur, uter ex nobis illum magis amaverit. Postea iura excutiam, postea scriptum interpretabor; interim quod ad utriusque nostrum animum pertinet, non esset inter nos quaestio, si utrumque eodem titulo reliquisset heredem.

Maluerint) Maluerunt, Aerod.

Si ad meum votum fata cessissent) Ovidius in iudicio armorum: *Si mea cum vestris valuerint vota, Pelasgi. Gnonov, Fata coepissent, Aerod, Cenidissent, vel cessissent, Marg.*

Si utrumque eodem titulo reliquisset heredem) Si dives cum alio illo amico suo, quem instituit, pauperem quoque instituisse, his verbis, *pro ea parte, aut, in id quod ille sibi te-*

stamento dedisset: nulla esset controversia, quin tota hereditas pauperi deberetur. Nam cum titulo heredis divitis bona caperet, pro ea parte, qua cum vicissim instituisset: sit vero hereditas iuris non corporum appellatio, certum esset, pauperem revera solum institutum videri, altero illo quasi sub conditione instituto, quac in eius persona defecerit. Cuius rei videamus, an simile sit exemplum apud

NARRATIO

Habet autem hoc incommodi paupertas, quod quo-

Pomponium, l. 29, ff. de hered. instit. Hoc articulo, *Quisquis*, omnes significantur, et ideo Labeo scribit, Si ita scriptum sit, *Titus et Maevius quanta quisque eorum ex parte heredem me habuerit scriptum, heres mihi esto: nisi omnes habeant scriptum heredem testatorem, neutrum heredem posse esse, quoniam ad omnium factum sermo referatur.* Haec erat opinio Labeonis propter particulam *quisquis*. Sed quia singulariter loquuntur est testator, *heres mihi esto, non heredes suos*, et ad partes a se institutorum sibi relietas, institutionem suam retulit, ideo Pomponius ait, Sed humanius est eam quidem, qui testatorem suum heredem scripsit, in tantam partem ei heredem fore: et per consequentias, in assem, ex l. si quis ita scripsit codit. de her. institut. Sed quid si unus pro parte, puta tertia: alter ex asse instituisse? Videretur hereditas defuneti in tot partes distribuenda esse, ut si ad assem redigatur, qui ex asse instituit, octo uncias: qui ex triente, sit quatuor habiturus, l. interdum codit. Verum si talis hic esset institutio divitis, qualiter supra diximus: totum ad pauperem pertineret, nec duos asses aut plures partes faceremus; quia singulans, si dives utrumque cod. tit. reliquisset heredem, ita uncupasse, *Titus heres esto: Maevius pauper amicus meus, ex qua parte me heredem instituit, ex ea mihi heres esto: non sic, Ex qua quisque parte me heredem scripsit, heres esto.* Si milior igitur esset haec institutio ei, quae refertur a Papiniano l. qui non militabat, §. ult. l. seq. l. quod si

Maevius, ff. de hered. institut. Seua (inquit) Maevium ex parte, quam per leges capere potuit, heredem instituit: ex reliqua, Titum. Si Maevius solidum capere possit, Titus adiectus, aut substitutus non erit etc., quod si Maevius nullius capax sit, in totum substitutus admittetur. Haec si dives (ut ait Quiutil.) utrumque eodem titulo et iudicie vocasset: nulla tum, aut certe non tanta esse controversia. Sed quum unum titulo vocet institutionis, alterum legati; in hoc quæstio est, an voluerit dives comprehensili legato dumtaxat, quantum pauper in bonis habent, qui ei omnia sua reliquit, sed heredis nomine: an vero fideicommissum universale esse interpretabimur, vel legatum, quo universitas contineatur. Nam sicut singulae, ita universae res legari possunt; et qui ab herede recipit hereditatem, legatari loco habetur; Vlpian. tit. de legat. et tit. de fideicom. quae omnia ex his verbis legis et tabularum proficieuntur, *VII QVISQUE LEGASSIT* etc. Quid dicemus? Quæstio est coniecturae et voluntatis, ut si ita senauerit testator, quo modo sibi a paupero hereditas relicta est, sie ei sua restituantur: id annimo sequi oporteat, salvo heredi iure. Faileidae aut Senatusconsulti. Sed in obscura testatoris voluntate, si quaeras de me quid sentiam, praescrimit in hoc legati genore: respondebo me pauperi astipulari, sive divitis mentem verisimilem motuumque amorem consideres, sive eius verba respicias, *id quod* etc., quae verba quia indefinita et generalia sunt, nemo dixerit ius per se, aut corpora continere, nisi pro eo ad quod

ties ad amicitiam superioris accessit, afferat aliquid du-

referantur. Hic vero quod relictum est a paupere, ius est: ius igitur et universale quoddam continent hanc verba, non quantum quid et singulare. Plane si dives ita in testamento seripaisset, *Quandam pecuniam*, aut, tantum quantum pauper mihi reliquerit, *heres dato*, quia ipsa verba sui proprietate (quam hic, ut orator, Quintilianus perpetuo non sequitur) quantitatibus demonstrant, non quantum portionem, I. Paulus respondit, ff. ad Trebell. census habenda esset ratio, nec ipsis hereditatis, quod ius est, sed eius quod in hereditate esset, I. qui conenbam, §. quam ita legatum, ff. de legat. lib. III. At haec verbo *quod*, vel secundum ipsum Iurisconsultorum subtilitatem, nihil sui significatione demonstrant, nisi quod ad aliud facta relatione continent. Id ipsum ius est, ex quo ut individuum, quantitas nusquam deduci potest, I. cogi poterit, §. inde quaeritur, ff. ad SC. Trebellian. Ius ergo non pars honorum legato continetur. Atque id omnino meo iudicio confirmat Scenova, I. ult. §. Lucius Titius, ff. de legat. lib. II, I. Lucius Titius, ff. ad Trebell. Rogavit testator filiam suam, quam heredem ab intestato reliquerat, item et uxorem, ut quidquid ipsae haberent, inter eas communia esset. Confert in medium uxor bona sua, quae longe minor a sua filiae bonis, an uxor igitur ex bonis filiae hactenus capiet, quatenus confert vieissim ex suis? Respondeat Scenova diuidiam omnino percepturam. Nam vero si pauper divitem non ex asse, sed ex semisse aut alia parte instituisset: nemo dixit, opinor, quia minus est in semisse paupcris, quam in eadem divitia parte, aestimationi-

bus corporum, quae partibus continet, rem ita moderandam esse; ut pauper e testamento divitis uon semisse habeat, sed quanti sum esset semis. Igitor quae de parte ad partem, de toto ad totum una et eadem ratio est. Nec enim quis huic loco adaptabit, quod longis post temporibus a Iustiniano alia alibi ratione introductum est in dote et donatione propter nuptias, const. 92, de aequitate dotis. Ne' quod dicitur in I. Imperator, §. ult. ff. de leg. lib. II. Id cuius eo sit, quia in maiorem partem nemo gravari potest, quam testamento acceperit. Age, si nihil esset in hereditate pauperis praeter ius ipsum, in quo nomen hereditatis subsistat, ac dieceremus inane et ridicula legatum esse divitis et amici? quem multo magis verisimile non sit, divitem amicum beneficentiam sumum, non ubiorem esse voluisse, quam pauperis esse poterit erga se. Denique non video qua solutione evitari possint illa duo argumenta, quibus Quintilianus hic noster citatur. Prins in iure consistit; posterius in sequo et bono. Nam si posuerimus, inquit, eo modo testamentum fecisse divitem, quo pauper; contra pauperem, quo dives: si census, non iuris rationem habens, an reposet*dives ab herede pauperis, id quod, vel tantum quantum ipse testamento suo pauperi dederat? atque heredem ex asse instituerat. Nec igitur id fieri potest, nec verisimile est, pauperem tanto legato heredem summa uenerre voluisse: quem si ad quantitatem honorum, non ad titulum illum respiceret, primi vel secundi heredis, aut fiduciocommissarii, aut legatarii universalis, aut partiarii, (quae plena honoris

bitationis, fide an utilitatibus amet. Officia adversus se in ea noverat dives: assiduum me haesisse lateri sciebat: tenuitas mea afferebat hanc ei dubitationem, ut posset quaerere, an istud amicitia fecisset: itaque quum sciret mortem esse, quae de animis diceret verum, testamenta, quibus omnem affectum fatemur; ita supremas tabulas ordinavit, ut adversus me dicere vellet animo in eo. Bona interim sua apud istum depositum, dum sciri possit, quid de illo ipso sensisset: dari mihi iussit id, quod ego testamento meo darem. Si cogitationem intra angustias facultatum mearum tenuit, praeter id, quod ingratus videri potest amicus, non multum eius interfuit, quid ego scripsisset. Lectae sunt tabulae meae: constituit fides amicitiae: omnium bonorum institutus heres erat: hoc plenior animus meus, quod sine exceptione. Igitur quod a me pertinet, aperui pectus, et conscientiam protuli; et qua rerum natura palitur, viscera paene mea in conspectu vestro sunt. Iste heres adhuc non ostendit testamentum. Sed scio non esse

saut nomine) certo sciret, ut vel minima pars sibi a divite quocumque titulo relieta esset, haec suas omnes facultates excessuram. Alterum argumentum (ut diximus) in aequitatem positum est. Pauper nunquam mutavit testamentum. Sive auctae, sive diminutae fuissent cius opes et facultates, atque autem divitem decessisset, totum hoc ad eum pervenisset, eodem titulo, eodem testamento. Cur ergo non idem in legato divitis servabitur? Sed commentaria non edimus, nec huius loci est hanc controvensionem tractare in utramque partem accuratis. AEROD.

Lateri sciebat) Lateri suo sc., Aer.
Itaque quum sciret) Ita qui sciret, Aerod. *Itaque quum sciret non viam*

esse, quae de animis diceret, verum testamento, Marg.

Et adversus me dicere vellet animo suo) Lege; ut adversari se dicere vellet animum meum. AER. An, *adversus me iudicare v. a. m.* secundum animum meum, vel plurimum vel exiguum isti adversario meo voluit relictum etc. *Iudica mea mox, pro testamento;* et *iudicare post mortem.* SCHVLT.

Videri potest) Posset. SCHVLT.

Non multum eius) Non multi eius, Aerod.

Animus meus) A. m. erat, Aerod.

Iste heres adhuc non ostendit) Supple, pectus suum, nec conscientiam suam et amicitiam erga divitem protulit, qua mcreetur institui. AER.

praesentis temporis disceptationem, uter mereatur: satis enim voluntas defuncti comprehensa tabulis est: institutus es primo loco heres: non facio tibi istius honoris controversiam. Quaeritur hodie, quid debeas mihi: si iudicia mea adversus amicum intra legatum stetissent, legatum a te peterem: heredem omnium bonorum habui, hoc ut sim postulo. Ut scriptum non esset, iudices, iniquum erat offerri mihi, quantum habeo tanquam is, qui defunctus est, dari mihi iusserit, quantum ego illi dare possem: ingens autem horum differentia est: id mihi dari iussit, quod ego illi meo testamento darem. Non habet in hoc interpretationem modus, quantum pensatione constet; numerari potest, et recipit compensationem: quod reliquit, quantum fieri potest, dari voluit: eadem rei natura est. Itaque si illi pecuniam testamento meo legasset, pecuniam peterem, nec ferre mente dantem pro pecunia aliquid, quod esset tantumdem: si mancipium reliquissem, mancipium deberes; nec diceres mihi; Accipe quanto istud est: id mihi dari iussit, quod ego illi dare. Quid ego autem dabam illi? hereditatem; quid peto? hereditatem; quid scripsi? bona omnia; quid vindico mihi? bona omnia. Voluit simile esse iudicium suum meo testamento; et quodammodo invenit rationem, qua posset iudicare post mortem. Istud vero quale est, quod offers? reliquit mihi dives amicus pauperatem? Non statim de animo loquar: in-

Qui legit, non ostendit: ostendit dumtaxat testamentum.

Vt mereatur) Vt m., Aerod.; alii, an.

Non esset, iudices) Non esset; vide, num, Aerod.

Quod ego illi) Quantum e. i., Aer. In hoc) Hoe, Aerod.

Modus, quantum) Modus: quod compensatione constat numerari potest,

et. SCRVLT. Pensationi constet, Aer. Obrechtus ita distinguit, modus, quantum pensat, constet: numerari potest etc.

Reliqui) Reliqui, Aerod. Quid reliquit, Marg.

Eadem rei) Vt eadem r. n. esset.

Scrvlt. Cuia eadem, Aerod.

Quanto istud est) Immo quantus. Glosov, et ita Schultingus.

terim potestis permutata, ut sic dixerim, translataque invicem fortuna aestimare ius; singamus enim, hoc aliquem pauperem scripsisse de divite. Quomodo causam explicamus? alium fecit heredem, iussit amico locupleti tantum dari, quantum ipse sibi testamento daret. Sit inventum tale testamentum, quale est meum; num ab herede tantam pecuniam peteret, quantam ipse possideret? non, ut opinor, nam ne posset quidem dari. Sed illud succurrit: dari tibi iussit, quod titulo testamenti dabas: dabas autem hereditatem, nihil ultra hereditatem petere debes: atqui ius idem est, verba eadem sunt: nec cum personis lex mutata est. Nunc ut animum quoque intueamur testantis; hoccine illum voluisse existimatis? ideo inquisivit meam fidem, ideo vitae experimentis credere parum putavit, ideo in ipsum irrupit animum, et penitus intuendam omnibus hominibus mentem dedit, ut mihi hoc relinquoret, quod habebam? est quare aperias testamentum, est quare omnem spem tibi in posterum excidas. Sciunt propinquime nullum alium mihi cariorem fuisse: sciunt, si qui alii fuerunt amici, totam mentem meam deditam uni fuisse: quid interest animi, quantum sit, quod totum est? omnium bonorum heres, quidquid habui, quidquid

Explicamus) Explicabimus, Aer.
Inventum tale) I. divitis tale, Aer.
Sed illud succurrit) Sed illud succurret, Dari nihil i. q.t. t. dabam;
dabam a. h. a. u. h. p. debeo. SCHVLT.
Quod tu illi testamento; ei, nihil igitur ultra, Aerod.

Atqui ius) Atque si ius, Aerod.

Ideo in ipsum) Ideo tam in i., Aer.
Iam in i., Marg.

Mentem) Mentem meam, Aerod.

Omnem spem) An, omnis spes t. i.

p. excidat; nul, omnes spes t. i. p. excidant. SCHVLT. An, omnem spem t. i.
p. praecidas? ut Livius XLII, 5, lo-
citatur; vel lucidas, ut idem dixit
lib. XXXV, 31; et XLIV, 6, et 13;
et Virgil. Ceir. 176. BVRE.

Quid interest animi) Forte, Quid
interest, amice, ut sit apostrophe, et
mox, omnium bonorum heres es.
SCHVLT. Quid interest autem, Aerod.

Bonorum heres) Bonorum heres
est, Aerod.

servavi, quidquid longae frugalitatis superfuit: accessissent huic testamento subitae opes, idem erat. Neque ego nunc divitias peto: paupertate consuevi, frugaliter vivere scio, nulla mihi gravis necessitas est: illum, illum titulum amplector omnium bonorum. Si quid inferi sentiunt, cognosce animum meum, sicut voluisti; tibi vixi, tibi moriturus fui, nulli alii in hoc pectore locus fuit: hoc te omnium bonorum meorum heredem instituit: post hoc testamentum dicat aliquis, se mereri.

CCCXXXIII.

PAUPER IMPENSIS DIVITIS DISERTVS.

PATRONVM OPTARE LICET. INGRATI SIT ACTSO. Adolescentem dives pauperem impensis suis in Athenas misit: reddit ille disertus. Detulit divitem quidam reum proditoris, et optavit patronum pauperem illum, qui divitis impensis profecerat. Egit pauper: non tenuit. Accusatur a divate ingrati.

SERMO

Intelligitis huie adolescenti cum summo respectu divitis agendum: ita demum enim videbitur id, quod fecit, necessitate fecisse, si de illa queretur. Et in totum hoc servare in omnibus controversiis, quae ingrati lege continentur, debe-

Frugalitatis) *Lege*, *frugalitati*.
Graec.

Paupertate consuevi) *Conservavi*,
Aerod. Male; vid. ad Decl. 306.

Illum, illum) Semel tantum illum
habet Aerodius.

Si quid inferi sentiunt) Vid. Brisson,
Form. lib. VIII, p. 737; adde Rittersb.
ad Phaedr. IV, Fab. 4. ALMEL.

Moriturus fui) Fui omittit Aerod.
Impensis suis in Athenas misit) Ex-

cudit vox. Scribe: *in studia Athenas*
misit: Ut apud Velleium lib. II, 59,
Caesar *Apolloniam* cum (*Oclavium*)
in studia miserat. Graecov. Sed nos
ad illum Velleii locum verba illa, *in*
studia, ut suspicim, expungenda esse
censuimus. BVN.

Si de illa queretur) *Se queretur*,
Marg. Aerod.

*Et in totum hoc servare in omni-
bus controversiis*) Eadem fere verba

omnem usum loquendi perdidisse maluerim, quam cum homine de me optime merito iam bis consisterem: et prioris tamen iudicij manifesta excusatio erat: iussus loquebar, hodie quem modum teneam actionis, quibus vocibus optime, ut iam saepe dixi, de me merito satisfaciam, reperire non possum: vera sunt enim illa, quae dixit.

NARRATIO

Pauper ego natus, et contra facultatum rationem mearum, infelicitis huius eloquentiae studiosus, huius liberalitate, huius opibus peregrina studia, clarissima exempla, otium, quo plurimum studiis confertur, sum consequutus: utinam non usque ad invidiam! Nam unihic cogitanti, cur integerrimum virum, optimum civem, calumniator ille prodigionis reum fecerit, nihil succurrat aliud, quod sequutus sit, quam ut ego agerem: habebat enim ius optandi patronum, et hanc leges dedebant potestatem: et forsitan quaerebat etiam contra absolutionem innocentis rei hunc colorem, ut videretur ideo dimissus, quia ego egissem: hoc ei certe non contigit. Reum offendit, non meliuscule supervacua asperitate verborum (ab hac ego enim me, quatenus fides agendi permiserat, abstiuuisse animum confiteor) sed

Malueram, quam cum homine) Scribere: maluerim, quam cum homine iam bis consisterem.
Gloss. *Maluerim, quoque Schult. et Obr. sed retinent, consisterem.*

Loquebar) Loquebatur, Marg. Aer.
De merito) De me merito, Francius et Obr.; et ita edidit Aerodius.

Nihil succurrat aliud, Aerod.

Ideo dimissus) Ideo admisimus, Aer.

Abstinuisse animum confiteor) Forte, abstinuisse nimium. Glos. Animum confiteor, est declaro. Poëta: — Mors sola fatetur Quantula sint hominum corpuscula. Scrvt. Me ignorat Aerod. Sed abstinere animum etiam recte dici puto, ut abstinere manum Terentius, et ita passim alii; vid. ad Petron. 112, Bryx.

perferenda fuerunt mandata falsa, verum criminosa; consicta, verum invidiae tamen plena. Quod si quid esse in ratione dicendi videtur, si quis me infestam attulisse credit orationem, accedit hoc quoque gloriae optimi civis, quod me accusante absolutus est. Ingrati reus sum: de prima parte causae, iudices, non faciam controversiam, neque fas est: accepi beneficium, quantum maximum dare parentes liberis possunt: non enim si fortuna infelicissima ad hoc officia studiis meis dedit, non tamen ista animo praestantis aestimanda sunt. Accepi pecuniam, volum, spem futuram in posterum vitae, infeliciter, etiamsi mihi hic defendendus fuisset: accepi beneficium; ne illud quidem inficiabor, non reddidi: non tamen continuo sequitur, ut ingrati lege teneatur, qui acceptum beneficium nondum pensaverit, alioqui nemo est, qui non calumniae genus possit incidere. Nam ut huiusmodi omittam tempora, statim certe, ut accepit beneficium, accusari potest: nondum enim reddidit. Quod si non continuo ingratuus est, quia paria non fecit, superest, ut illa nobis intuenda sint,

Falsa, verum criminosa) An, falsarum rerum crimina sunt consicta; sed et vulgata potest exponi. SCRVLT.

Invidiae tamen plena) Tamen non habet Aerod.

Si fortuna infelicissima) An, infelicitatem me ad haec officia st. m. me corigit, officia accusandi primum patronum, deinceps se defendendi, quo nunc etiam poterat offendere; an, ad haec pericula s. m. me deduxit. SCR. Si fortuna infelicissima adhuc officia studiis meis dedit, Obr. S. f. i. haec officia studiis m. d., Aerod. Forte, ad haec officia studiis meis defuit, nunc tamen etc.

Spem futuram) Lege futurae. GROX. et ita Obr.

Continuo sequitur) Continuo nmissit Aerod.

Qui non calumniae) Qui non in calumnias g. p. i. SCRVLT. et Qui non in haec cal. g. p. i., Aerod. Non calumniae egenus, Marg.

Quod si non continuo ingratus, quia paria non fecit) Aristot. lib. VIII, dn moribus: Exigit (inquit) amicitia non quantum debetur, sed quantum praestari potest. Neque enim semper id fieri possit, ut ergo Deos et parentes, quibus nemo parem unquam retulit gratiam: et tamen qui quoad eius fieri potest observat eos et colit, is vir bonus et gratus habendus est etc. AER.

Quia paria) Qui. SCRVLT.

an omnia praestari iis, qui beneficium dederint, oporteat: an id, de quo cognoscitis, praestari oportuerit; ac postremo, an potuerit. Non omnia esse praestanda etiam parentibus dico: alioqui nihil est periculosius acceptis beneficiis, si in omnem nos alligant servitatem: nam etiam scelerum, si ita videatur his, qui nos meritis obligavere, afferunt necessitatem. Quapropter illa in confessu erunt, neque facturum aliquid adversus rem publicam ex voluntate eius, a quo beneficium accepit, eum qui acceperit; neque impium erga parentes necessitate tali futurum, neque dishonestum, neque ea, quae fieri non potuerunt, praestaturum. Quod si luce ipsa, iudices, clarius est, iam intueamur, an hoc, quod me praestare debuisse dicit, praestari oportuerit. Fortior sic ageret: advocationem negare contra reum prodictionis non debui. Oportebat non deesse legibus vocem; oportebat esse aliquem, qui in summis reipublicae, ut tum videbatur, periculis excuteret veritatem. Dicebatur proditor aliquis: clamabat delator; si mihi vox esset, si quid eloquentiae natura tribuisset, iam vobis ostendissem, quae cum hoste commercia, quod discrimen totius reipublicae, quam haec omnia, quae in conspectu sunt, in ultimo periculo essent. Hiccine eum,

Omnia praestari iis) Omnia prae-
stavit is qui, Marg. Aerod.

Praestari oportuerit) Prevari op.,
Marg. Aerod.

Necessitate tali) Necessitate talis
beneficii, Aerod.

Fortior sic ageret) Fortius sic age-
rem, Marg. Aerod.

Advocationem negare contra reum
prodictionis) Cicero pro Sylla, Intel-
ligebat hanc nobis a maioribus esse

traditum disciplinam, ut nullus ami-
cititia ad propulsanda pericula impedi-
remur. AEROD.

Deesse legibus vocem) Oportebat
non deesse aliquem, qui in summis,
Aerod.

Totius Reipb.) Totius deest Aerod.

Hiccine eum, qui accusari) Aerodius:
Hic me eum. Potius: Hiccine
eum, qui accusare posse videbatur, ta-
cere oporteret? Gnos. Opertet, Fra-
cious.

qui accusare posse videbatur, tacere oporteret? Mihi aliter agendum est: ego utilitatibus publicis contra stetissem? ego vero haec omnia supra me maluissem, quam tanta merita asperiore ulla voce violare: sed necessitati quid faciam? lex optandi patronum ius dabat: me delator optaverat; doce, quid faciam: delator ius habet: contra omnem meam deprecationem publica auctoritas nititur. Conscientia mehercule facere hoc viderer; ac timuisse, ne si illi causae vox contigisset, in medium scelera prodirent. Ego vero suscepit causam, nec timui ne vincerer: non igitur obiciere debes mihi, in quod coactus sum; illa, quae fuerunt in mea potestate, si deprehendisti, ostende; si vultus infestus, si vox incitator, si quid ultra necessitatem: neque ista ego imputo; non enim poteram, neque erat adversus innocentiam tuam ingenio locus. Itaque discessi a iudicio laetior, quam reus ipse: et velut editis necessitate operis

Mibi aliter) Non tam fortiter agere video. SCHVLT.

Contra stetissem) *Contra restitutem*, Aerod.

Ego vero haec omnia supra me maluissem) Aerodius, *supra me esse maluissem*: aliis tribuit supprimere. Scribendum: *Ego vero haec omnia supprimi maluissem*, GRONOV. *Ego v. h. n. suprema maluissem*. Ohr. an, ego eadere haec omnia supra me maluissem. SCHVLT. Forte, ega vero haec omnia subire me maluissem.

Violare) *Violarem*, Latinus.

Lex optandi etc. faciam) *Hoc omnia editor Leidensis amiserat*; ut et Olbrecht.

Publica auctoritas) *Publica auctoritate*, Aerod.

Conscientia mehercule fecisse) Hoc est, Delator ille et accusator, hoc conscientia sua qui enluminiose accusaret, fecisse videtur, ut ex lege, qua pa-

tronii in capitalibus causis ab accusatore desiderantur, me disertum et eloquentem a Praetore, aut Proconsule posceret: ideoque timuisse, ne si divitis cause et defensioni vox mea non eiusdem alterius orationis eloquentissimi et solerterissimi contigisset, detergeretur ac prodiret in medium calumnias et temeraria eius acusatio. Quod tamen me accusante accedit: quia re lactor et gratulator. AEROD.

Facere hoc viderer) *Facisse h. videtur: ac timuisse, ne si illius causae vox mea cont.*, Aerod.

Nec timui ne vincerer) *Lege vincerem*. Significat enim certum sibi fuisse fore, ut vincetur ubi innocentiam accusati. GRONOV.

In mea potestate) *In media pot.*, Marg. Aerod.

Editis operis) *Vide Gronov. ad Liv.* III, 63.

Necessitatis operis) *Necessitati*, Aer.

ad gratulationem cucurri. Nec me ei in reliquam eximo tempus ; debere confiteor : da, quem defendam ; da, pro quo loquar : si quid adversus illum nocentissimum delatorem invenire possumus, impera, quod vis : in quantumcumque tua ista vox est.

CCCXXXIV.

PRODITORIS ACCVSATOR EX DEFENSORE.

Cum damnato prodictionis patronus exsulet. *Affuit reo prodictionis; absolutus est : ille petit ab absoluto pecuniam, quam pactus erat : non dantem detulit reum prodictionis : damnavit. Petitur in exsilium.*

DECLAMATIO

CVM DAMNATO PRODITIONIS ET PATRONVS EXSVLET. Damnatum esse proditorem certum est, et hunc fuisse patronum : quo modo tamen defenditur ? quo modo proditorem defendit. Hoc sic persuaserat, etiam ante experimentum, nullam esse ingenio suo malam causam.

Ad gratulationem) Vet. cod. gratulationem, quod praetermissum non esset. PITH.

Eximo tempus) Eximere tempus debere conf. SCHVLT.

Da, pro quo loquar) Da adversus quem proloquar, Aerod.

Proditoris accusator e. d.) Prodictionis accusator, Aerod.

Cum damnato) Quintil. lib. V, c. 10. Lex est: Qui patrei prodictionis reo non affuerit, exheres sit; negat filius, nisi absolutus sit; quid signi? Lex altera, *Prodictionis damnatus cum advocate exsulet*, Cicero pro L. Sylla.

Cap. 2: Ceteris in omnis etiam nocentes, viri boni, si necessarii sunt, non defendendos esse non putant. In hoo crimen non solum levitatis est culpa, verum etiam contagio sceleris, si defendas eum, quem obstrictum esse patrici suspicere, AEROD.

Affuit) Patronus ex pacto defensioni affuit: reus prodictionis absolutus est. Ille etc., Aerod.

Quo modo proditorem) An, quo modo proditorem defendit, qui hoc sibi pers., Aerod.

Hoc sic persuaserat) Hoc sibi persuaserat. SCHVLT.

Non fui, inquit, patronus eo iudicio, quo damnatus est: si verba legis intueri velimus, nihil hoc ad praesentem cognitionem pertinet: satis est enim probare et illum proditorem; et te patronum fuisse quandoque. Sed videamus, quid sequuta sit lex: non mehercule tantum putem providisse legumlatorem, quantum adversus te probamus: patronum enim voluit exsulare, non conscientem. Illa prorsus loquutus cum advocatis videtur: Sane suscipitis alias temere causas, ubi privatae leges erunt, et ad unius commodum pertinebunt: quum vero de proditione agetur, diligentius intuemini: etiamsi vobis nihil ipsi consitebuntur: at hoc, si non satis momenti publica pericula habent, vestri respectu capitum, inquire: hoc igitur quod de lege cautum est, proditor advocatus habuit, licet illi nihil profuerit. Nunc vero quam necessarium ex eventu ostenditur, proditor absolutus est: has illi artes timuerunt, hanc calliditatem advocate: constituit enim natura arma nequitiae, per quae abducantur iudicium animi. Sed ipso, inquit, iudicio, quo damnatus est, non fui patronus. Volo interim sic agere, tanquam nullam reipublicae iniuriam fecerit. Etiamnum hoc satis est: advocatus proditoris fuisti: fingamus igitur ampliatum fuisse iudicium, et

Cum advocatis videtur) Cum advocatis is videtur, Aerod.

Suscipitis) Suscipitis, Aerod. et mox, intueamini.

Hoc igitur quod de Quo de Schult. et Obr.

Licet illi nihil) Ille, Marg. Aerod. alii, licet illi priore iudicio non nihil profuerit: nunc vero.

Abducantur) Abducantur, Aerod. Ipso, inquit) Ipso in quo iudicio, Marg. Aerod.

Etiamnum) Etiam non, Aerod.

Fingamus igitur ampliatum fuisse

iudicium) Olim ita saepius causae amplitiae sunt, ut quedam per octo patrones acta sit, immo ad duodenos perveatum est, inquit Asconius; quod merito tam probat Cicero in Bruto. Quid igitur si unus uno egerit, alter altero iudicio? in hac re divisions uterer; nam si indices ex lege Acilis, Glauacia, Servilia, aliasque huiusmodi, Amplius pronuntiasant, quoniam iste nihilominus videretur reus damnandus esse: tam utroque patrono defensante, damnatum proditionis causa existimarem: quare subobus legi obno-

tantum primo iudicio patronum illum: nonne damnatio sequeretur, quod omnino patronus fuisset? Non ergo tempus intueri debemus, sed causam; si homo idem est, si crimen idem, si lex eadem. Putemus ab alio esse damnatum: non enim proderit tibi istud, quod imputas: tunc enim dices, ignoravi: et idem me, quod iudices, fecellit: nunc proditorem sciens defendisti. Nihil dico de advocatione: testem perdidisti. Tantane lucri cupiditas? sic proditores corrumpuntur: sic prorsus homo nocepsissimus cum advocate suo loquutus est: Ego quidem prodidi: sed magnam pecuniam accepi: et tibi sufficit. Quaeritis, iudices, quantum promiserit petenti? non potuit proditor solvere: ergo quantum in isto est, proditor vivit, nec vivit tantum, sed etiam insidiatur, et ad hoc necessitate solvendi urgetur: addidisti homini nocentissimo pecuniae necessitatem. Vnde temporum mutata conditio est? pecuniam non accipiebas: ita nunc ille quod punitus est, merces huius vindicata est: pecuniam non acceperat.

xios; non autem si ideo pronuntiatur, quia iis revers non liquebat. Haec forma iam nullis nou est cogita. Sed de hac re vide potissimum Ciceronem in oratione pro domo sua ad Pontifices. AENON.

Patronum illum) Patronum: illum etc., Aerod.

Nonne damnatio) Nonne damnatio sequeatur, scil. in exsilium. Scn.

Putemus) Cur (ut Marg.) putemus, Aerod.

Nihil dicam de advocatione) Hoc est, de pacto advocationis; et testem perdidisti, oempe proditorem essulem, qui de pacto testimonium dicat, quem de advocatione mercenaria, et patrocinii salario interrogem. AENOD. An, de advocatione, qua tu rem prodidesti; an, fidem prodidisti. SCVLTE.

Sic proditores corrumpuntur) Immo corrumpunt. GNOM.

Et tibi sufficit) Francius, id tibi sufficit: male; verba sunt clientis, magnam pecuniam accepi, quae etiam tibi sufficit, si patrocinium meum suscipias.

Promiserit petenti) Promiserit? petenti non, Aerod.

Vnde temporum mutata) AN, unde tanzen pactorum m.e.e. SCRVLT. Vnde tam diorum, vel, inde amborum mutata, Marg. Aerod.

Pecuniam non cupiebas) Hic locus sic fortasse restitui potest, Pecuniam cupiebas, pecuniam non acceperas. Ita nunc ille quod punitus est, merces huius vindicata est. AENOB. Qui edidit, pecuniam non cupiebas.

CCCXXXV.

INFAMIS IN NOVERCAM , VULNERATVS.

Infamis in novercam, cum patre peregre profectus est: quum in latrones incidissent, fugerunt. Pater reversus adulteros inclusos in cubiculo deprehendit: occidit uxorem; adulterum vulneravit: is fugit: postea vulneratus filius venit. Interrogavit eum pater, a quo vulneratus esset; ille a latronibus dixit: curavit eum pater, et redditus causas mortis voluntariae: filius CD.

DECLAMATIO

Adversus mala et iniurias fortunae, et gravem plerisque vitam, unum natura remedium invenerat, mortem: nec quisquam potest tam crudelis legumlator fuisse, qui hominem innocentem vita puniret; quum et hoc ipsum sit calamitatis genus, mori velle: necessaria tamen vestra cognitio est, ut non, quia istud liberum esse innocentibus non oportet, sed quia multi sunt, qui sic conscientiam emitunt: et ideo adiectum est damnum sepulturae, ne se patent poenas effugisse. Ideo ego hanc

Latronibus dixit) A t. dixit, cum pater, quod infamavit mori vult, et reddit a.m. voluntariae. Filius C.D., Aerod. ; alii, dixit quum pater fugeret; reddit etc., Marg. Pater: reddit c. etc., Fraucius.

Innocentem vita puniret) Dum ei necis adversum se potestalem adimeret, tum cum mora ipsa, iam vita beatior est. AEROD.

Mori velle) Mori nolle, Aerod. al. vella nec mori posse, Marg.

N't non, quia istud liberum) Lega: utique non. AEROD.; ita et Obr.

Conscientiam emitunt) An, evitant, au, consciū animam emitunt; ut decl. 4: Quos sceleris conscientia, quos maioris cruciatus metus in suprema compelleret. SCRIVT. Cons. amittunt, Aer. Schult. ad decl. 1, 7, citat, conscientiam remittunt, corrigit vero, qui sibi conscientia animam emitunt; non mala, si legatur, sibi conscientiam em.

Adiectum est damnum sepulturae) Lex cuim erat, Qui causas in Senatu voluntariae mortis non approbaverit, inseptulus abiciatur; de qua infra, AEROD.

vitam olim invisam tam diu tuli, donec filius meus sanaretur, ne viderer aliqua conscientia mori velle. Mori volo : nihil me commisisse manifestum est; et iam satis rationem video reddidisse : mori volo senex ; habet suos vita terminos: dum membra sufficient, dum in officio vires sunt, quotamquamque partem habeo viventis. Quum adhuc haberem uxorem, matrimonio inutilis eram; nec mirum, si quem concupivit iuniorem: occidere adulterum non potui. Non miraretur me mori velle, si quis vidisset fugientem : quam tarde feci ? felicissimus fuissem, si me latrones occidissent. Accedit illud, filium habeo : mori volo, dum salvus est, dum illum relinquere superstitem possum: paene illum nuper amisi. Quid futurum erat, si non potuisse sanare ? bene, Dii, quod leve fuit vulnus ! non accidet hoc mihi iterum. Ego scio, in quibus cogitationibus fuerim : si in maius periculum filius meus venisset, non exspectassem vos, ut perirem. Nondum de adversis loquor : haec ipsa me ad mortem ducunt, quae ex voto contigerunt. Ve-

Volo senex) *Volo: senex habet s.*
vitas terminos, Aerod.

In officio vires sunt) Vide ad lib.
VIII Inst. Orat., prooem.

Quotamquamque partem) Legi, dum quotamquamque, Aerod. Obrech. per interrogationem legi: sunt. *Quotamq. p. h. viventis?* ut Ovidius Ep. XIII, 60: *Et sequitur regni pars quo-
tquaque sui?* Vbi vide Heins. sic
quota pars eidem ep. XII, 89: *Haea
animum (et quota pars haec sunt?)
movere pueras.* Vbi vide eundem
Heinsium. Bvnx.

Habeo viventis) *Habeo inventus,*
mori volo. Cumi, Aerod.

Non accidet) *Non occidet*, Marg. Aer.

Non exspectassem vos, ut perirem)
Hoc est, non exspectassem ut causas

voluntarie mortis vobis Senatoribus
approbarem. Atrox.

Quae mihi ex voto contigerunt)
Contigit enim ut inveniret filium
suum adulterum non esse, nec infamem
in novercam. Id quum ex voto
contigerit, ideo tamen mortis ei causa
et desiderium attulit, quod filium
interrogando de adulterio, vi-
detur hoc ipso, si non criminie, at
suspitione criminis non leviter cum
asperisse, Martianus l. 3, ff. de bonis
eorum: *videri autem et patrem, qui
sibi manus intulisset, quod discreverat
filium suum occidisse, magis dolore
filii amissi mortem sibi interrogasse, et
ideo bona eius non esse publicanda.*
Divus Adrianus rescripsit. Aerod.
Quam ex voto, Marg. Aerod.

niamus nunc ad querelas; infelix sum: peregre proficiisci volui; in latrones incidi; vivere me miror: accessit dolor, a filio meo diductus sum. Non queror de ipso; omnis mihi ratio adversus fortunam est: intervenerunt latrones: non stetit mecum filius, quum pro me pugnarem; feci aliquid et ipse scelerate; solus reversus sum, tanquam scirem, filium salvum esse: insequuta est alia fortuna; uxorem adulteram inveni. Quid accidere gravius huic aetati potuit? velut exprobrare mihi visa est fortuna; quare uxorem post iuvenem filium duxisse. Ex eo, quod deprehendi, illud quoque colligo, diu adulteram fuisse: paullo ante profectus eram; statim in cubiculo adulter, tanquam sciret, me non reversurum. Quanquam hinc ceperim dolorem, deprehendi, quod ipsos adulteros puderet: tenebris absconderunt, tanquam nefas. Non est hoc ad mortem satis? adeo me laborasse iudicio, ut nescirem, quam ducerem? adeo me nescisse, quid in domo mea ageretur, ut non fuerim deprehensurus, nisi fugissem? Destituit me fides illa, quam speraveram fore solarium senectutis: demens ego, quum talem haberem uxorem, peregre proiectus sum: abducebam mecum eliam filium. Mori volo, quia uxorem meam occidi: qualemcumque licuit; scio. Sed non semper ad animum pertinent iura: occidere adulteros lex

A filio meo diductus sum) In cursu latronum a filio meo separatas et se-iunctas sum. AEROD. An, accessit dolor, quod a filio, meo disiunctus, vel, distitutus sum. SCHVLT. *Diductus sum*; Francius. Recte, si puto; deinde malum, omnis mihi Oratio.

Scirem, filium) *Scirem istum filium*, Aerod.

Fortuna; uxorem) *Fortuna ut uxorem*, Aerod. *Adulteram inirem*, Marg.

In cubiculo adulteri) *In cubiculo adulteri; tanquam scirent*. SCHVLT.

Ceperim dolorem) *Cepi interim dolorem: deprehendi quoque ipsos adulteros puduit*. SCHVLT. *Ceperim dolorem aestimate; deprehendi*: *Quod ipsos a. p. se tenebris etc*. Aerod.

Quam speraveram) *Quamquam sp.*, Aerod.

Abducebam) *Adducebam*, Aerod. *Haec verba saepe confusa*; vid. Munker, ad Hygii. Lib. 8.

permittit : ego mihi sic irascor , tanquam nefas fecerim ; aut si quid in hac parte consolari vultis , mori volo , quod adulterum non occidi . Hoc tantum me dicere putatis , quod me non vindicavi , quod nescio , quis fuerit ; et forte perset hic mecum , et quod has manus evaserit , gratuletur , quod non occidi , vulneravi : ita ille et salvus est , et beneficio meo vivet . Poenitet , quod non ab adultero coepi ; circa uxorem moratus sum , tanquam illa plus sceleris fecisset : interim fugit ille iuvenis et velox . Mori volo , quod adulterum non invenio : unde venit ? quis hominum fuit ? non inveniri in civitate hominem vulneratum ? quos ego non domi medicos adhibui ? omnes illos interrogavi : num quis alias ? nemo erat , nisi quem latrones vulneraverunt : et nunc ille me deridet ubicumque , et fortasse iam sanus est . Mori volo : satis iusta moriendi causa erat , si calamitas mea hactenus stetisset . Accedit hoc , quod fortuna nostra dedit malis suspicionem : nihil est hoc loco , fili , quod me suspicari putes ; non habebam causam parcendi homo peritus : ego te vero innocentem puto ; ac si hoc non credis , curavi , sanavi : alioqui te et hodie occidisse . Constat tibi innocentia : sed nunquam potest constare sibi fama : vis scire quae inimici nostri loquantur ? ira actus me in latrones incidisse : solet fieri ; summum est .

Quod adulterum) *Quod adulteros*
n.o., Aerod.

Hoc tantum) *Hoc tamen ne me d.*
putetis, q. m. n. v. sed *quod n. q. f.*
(hic forte praestet hoc mihi) et q. h.
m.e. ita *gratulabitur* , *quod unam occidi* , et *glorium vulneravi* , Aerod.

Et forte perset) *Et forte praestet*
hoc mecum , vel , *praesens sit hic me-*
cum , Marg. Aerod.

Gratuletur) *Gratularetur quod nu-*
hi , Marg. Aerod.

Meo vivet) *Meo vivit* , Francius.

Deridet ubicumque) *Deridet ubicum-*

que est , Aerod.

Accedit hoc) *Accedit hoc* , Aerod.

Quod me suspicari) *Quod male me*
de te suspicari putent , Aerod. Putas ,
Marg.

Constat tibi innocentia) *Sibi* , Ista-
tinus , et ita Aerod. edidit.

Ira actus) *Sic vet. cod. cuius ve-*
stigilis malum ita legere , *loquantur*
irati : *me in latrones incidisse* , *solet*

Sequens scio: sed nemo de hoc loqueretur, si uxorem non deprehendissem. Mirantur, quod patrem in illo periculo reliquisti: ego te puto fecisse sapienter; et si crimen est istud, utrique commune est; nam et ego fugi: non eramus pares: quid attinebat periclitari? utrumque nostrum fecisse summo consilio puto. In latrones incidimus, et recessimus, fugimus: nemo perse-
quutus est: quid ergo est? ego gaudeo, qui non potui aliud maius beneficium dare, quam ut salvus essem. Sunt qui te putent pro me pugnare debuisse: querebar paullo ante de infirmitate corporis: mihi ne mentem quidem salis constare credo. Quum convenissem, uxorem adulteram occidissem, postea in domo viderem vulneratum, interrogavi, quis te vulnerasset. Sed dignus sum morte: infamavi te adulterio. In latrones in-
cideramus; ego te interrogavi, quis vulnerasset; non, filii, maligne: sed quomodo excidunt multa his, qui ex-
paverunt; percussus illo metu ignoravi, quid facerem. Mali istud aliter accipiunt: irascor manibus meis, quod

*fieri: summum est sequens, scio, sed
nemo etc. PTH. Aerodius de senten-
tia Brissoii: Mirantur me in latrones.
Quse ipsa veritas est: nec debuit Pi-
lhœus aliud quid querere. Quod de-
inde, graviter affectus est. Aerodius:
summum viae periculum est. Sequens
scio. Fortasse: solet fieri: non novius
est, frequens est, scio, et nemo de hoc
loqueretur. Quod de eo loquuntur,
indictum est mirari. GRONOV. An, in-
iuria tum actum (vel dictum) me,
vel iniuria filii actum me; ita iniuria
et contumelias de stupris et adulteris,
Iustin. et alii, vel iura actum me. SCU.
Mirantur me in latr. in. s. fieri, hu-
manum est: frequens, scio, OBR. So-
let hoc fieri, Aerodius; sed hoc mi-
nimè est necessarium; vid. ad Petron.
49, et ad Quint. Inst. IV, 2; pro sum-*

*mum est, malum. ad summum fre-
quentis est. Scio. BYRN.*

*Periclitari) Periclitari utrumque
nostrum? fecisse, Aerod.*

*Qui te putent) Qui te putant, Aer.
Sed dignus) Sed omittit OBR.*

*Quum convenissem) Aerodius: Cu-
rquam venissem. Malum: Domum quum
venissem. Intelligitur particula cau-
salis, non modo essepe, sed et ele-
gantes sic omitti solita: Mihi ne men-
tem quidem constare satis credo; nam
domum quum venissem, et ibi ista mihi
conligissent, interrogavi. Hanc in-
terrogationem singit se accipere tan-
quam mentis parum sanas argumen-
tum. GRONOV. An, concii quum fugis-
sent, uxorem etc. mox, vident te. SCU.
Quum invenissem uxorem adulteram,*

adulterum tantum vulneraverim : nulla ad te pertineret infamia , si occidisse. Nunc congruere haec inter se videntur ; falso quidem ; videntur tamen : ego nescio , quem vulneravi ; tu vulneratus es. Non prodest nobis , quod neverca est ; hominum iniqitatem ne odio quidem defendimus. Ego , te nunc si non curassem , viderer filium occidisse. Hanc ego infamiam ferre non possum : tua aliqua ratio est ; tibi longa vita superest : poteris approbare innocentiam , quum duxeris uxorem , quum fidem illi maritalem praestiteris , quum totius te vitae gravitas resolvet : ego enim si nolo mori , morior antequam adulterum inveniam. Vis adiiciam ad hoc causas moriendi ? irascor tibi ; nescio quem illum invenire non potes : debet istud ignosci meae senectuti : tu nec quaesiisti.

CCCXXXVI.

AGER COMMUNIS , ET NOVAE TABVLAE.

Pactus cum fratre maiore , ut agrum communem paternum ille susciperet , et omni aeri alieno satisfaceret : tabularum novarum lege lata partem agri petit : ille CD.

DECLAMATIO

Ager , quem communem nobis esse dico , palris nostri fuit : is duos liberos reliquit ; aequum utrique ius ; ea-

*occidisse , postea in domo etc. Ohr.
in domo mea te viderem , Aerod. —
Non filii maligne) Non tamen f.
m. SCHVLT.*

*Hominum iniqitatem) H. enim iniq.
Aerod.*

*Tua aliqua ratio) T. alia r. AER.
Resolvet) Scribe , absolvet. GAON.*

*Vulneraverim) Vulneraverint , Aer.
Morior) Francios , etiam si nolo
mori , moriar.*

*Vis adiiciam ad hoc) Vis adiiciam
ad causas , Aerod.*

*Tibi ; nescio) Tibi , quod nescio,
Aerod.*

dem utriusque onera aeris alieni; mihi, ut nunc est, nihil. Cessisti, inquit, mihi: si hoc sine ulla conventione fecisset, si nulla opponi huic tuae voci posset exceptio, dicerem; circumscripsisti fratrem, nec difficile fuit, minorem. Quod si nulla vi coactus, nullis insidiis, quod nobis solum pater reliquerat, tibi uni concessi, debes referre animo gratiam, ut hoc fratri bene diceretur: sed quatenus ex suis nomen istud, et nos ad ius solum vocas, sub conditione cessi, sic enim tanquam alieni loquamur. Stari voce mea sit aequum conventione pactorum: quod quale fuit? ut agrum possideres: ita, ut opinor, ut aes alienum, quod patris tui fuit, solveres. Nullam igitur huius agri habuisti adhuc propriam possessionem; quia quaecumque sub conditione traduntur, ita demum fieri possunt propria ac peculiaria, si conditio consummata est. Fuit igitur, usque ad tabulas novas, communis nobis ager: et ut facilius appareat, fingamus, te aes alienum noluisse solvere, egitse pacti huius poenitentiam; num dubium est, quin ego venturus

*Quod nobis solum pater reliquerat)
Forte: quod nobis pater reliquerat,
solidum tibi uni concessi. GROSOV. Id
quod nobis, Aerod.*

Deberes) Debes, Marg. Aerod.

*Pt fratri bene diceretur) Tò ut non
est Thaddsea, atque Aerodio. Et certe
supervacuum est. Scribi: gratiam.
Hoc fratri bona diceretur: sed qua-
tenus ex suis nomen istud, et nos ad
ius, forum, vocat. GROSOV. Pt huic
fratri bene d. vel hoc, id est, per hos.
SCHVLT. Gratiam. Hoc fratri b. d.
Obr. malim, gratiam, et huic fratri
bene dicere.*

*Stari voce mea sit aequum) Thad-
deus: Stari iure mea sit actum. Ae-
rodius: Stari vero ei, quod sit actum,*

*et conventioni pactorum oportet. For-
tasse: Stari omnino est aequum con-
ventione pactarum. GROSOV. Stari vo-
ce mea sit ac. conv. nocti, quod quale
fuit? SCHVLT. Stari in re mea sit ra-
tione con. pactorum, Obr. Stari iure
mea sit actum conventione p. quod
quale. Marg. Aerod. Stare vero est
in Edit. Aerodii.*

Pt aes alienum) Si aes al. Aerod.

*Quod patris tui fuit) Immo, quod
patris nostri fuit. GROSOV. quod patris
fuit, Obr.*

*Et ut facilius apparent) Lege: Id
ut facilius apparent. GROSOV.*

*Num dubium) Nunc dubium, Mar.
Aerod.*

optimo iure in hanc fuerim possessionem? non quaeritur, ut opinor; nam etiamsi hoc inter nos convenerat, ut tu aes alienum patris solveres, cogere eo tamen te non poteram; una solutio erat pacti inter nos facti, ut rursus omnia communia essent, id est, ut et agrum possideremus, et aes alienum duo solveremus. Ergo convenit, ut ager tuus ita esset, si aes alienum solveres: non solvisti: quo iure vindicare potes eam rem, cuius pretium non dedisti? Ideo, inquit, non solvi aes alienum, quia novae tabulae intervenerunt: equidem querebar, quod non solvisti; ceterum nihil mea interest, qua causa non solveris, quum agrum ita demum habere potueris, si solvisses. Sive istud tua voluntate factum est, sive liberalitate creditorum, sive, ut manifestum est, publica necessitate, non solvisti. Quid si hae tubulae novae tam milii factae sunt, quam tibi? nam, ut paullo ante dicebam, communem agrum constat fuisse. Pater noster contraxerat cum multis; non erubesco: non retinendum agrum habebamus: habes, namque ego, hoc ipso quod tibi cessi, dominum egi; igitur quum essemus heredes patris nostri, debuimus ambo. Id sic colligo: finge esse aliquem ex creditoribus petitorem; numquid petere a te totam summam potest? minime, ut opinor: duos enim pater noster filios reliquit; et necesse est, sicut bona, ita onera quoque esse communia: partem ergo tu debuisti, partem ego; quo

Nam queritur) Alii, non dubitatur, Marg. Aerod.

Patris solveres) Patri solveris, Marg. Aerod.

Nam solvisti) Non solvisti. Quo iure, Aerod. Schult. Ohr.

Quo iure) Vid. Guil. Forner. Secund. I, cap. 8. ALMEL.

Equidem querebar) Equidem quoquo, an aliquid solvisti, Aerod.

Sive istud tua voluntate) Malim, tarditate, aut aliquid tale. GAOSEV. Contraxerat) Aes contraxerat, Aer. Habebamus. HABES) Lege: non retinendum agrum habebamus ambo heredes. AEROD. Habebamus heredes. Namque, Ohr.

efficiebatur, ut partem solveres. Faciamus hoc manifestius: finge esse aliquem ex creditoribus, qui partem crediti sui a me petat: quid respondere possum? agrum fratri dedi; cum fratre meo convenit mihi, ut ille solveret: num dubium est, quin dicturus fuit creditor? Partem tu debes mihi: patri tuo credidi, cuius ex parte dimidia heres es; assem non possum a te petere, semissem petere possum. Ergo etiamsi conventione aes alienum transferebatur a te, iure tamen et veritate erat et meum. Igitur tabulae novae factae, tam me debito omni liberaverunt, quam te: id enim remiserunt, quod ex parte a me peli poterat, ex parte a te: sed animus tamen is fuit pacti huius, ut totum aes alienum meum fieret: spectemus ergo totum animum; neque enim ego negaverim id intuitos esse nos, et ita cogitasse, ut omne aes alienum tu solveres. Num alioqui dubium est, aut deduci omnino in controversiam potest? An ego tibi parte agri mei cessurus non fuerim, nisi si quod pretium soluturus videreris? Quin si ulla spes mihi novarum tabularum, et huius necessarii in civitate nostra remedii fuisset, recepturus fuerim, id quod retineo: ergo sive ius

Efficiebatur) Efficiebat, Marg. Aer.

Et partem solveres) Et solam partem solveres, Aerod.

Partem tu debes mihi) Partem igo- rat Aerod.

Annon possum a te petere) Thad- daeus, An possum. Praeclare docti- simus Aerodius: Assem non possum a te petere; semissem petere possum. Nam quod tu sed interponit, ei con- donandum. GROX. An non possum (vel, a te) petere semissem? possum. SCHULT. Gronovium sequitur Obr. An possum a te petere. Semissem pe- tere non possum, Marg. Aerod.

Transferebatur a te) A me, vel, ad te, Schult. ad te, Obr.

Ex parte a te) Omisit haec Aerod.

Totum animum) Solum an. Aer.

Potest? An ego) Potest an. Ego tibi p. a. m. cessurus, fuerim, Latin.

Nisi si quod) Nisi quod de pretio creditoribus agrum soluturus ven- deres? Aerod. Nisi quod pretium solu- turus viderem res, quin, Marg. Nisi tu hoc pretium, Francius.

Recepturus fuerim, id quod retineo) Scribe: retenturus fuerim id, quod repeti. GROX. Accepturus non fue- rim; vel recepturus non f. Schult.

spectas, commune aes alienum fuit; tabulae novae utriusque profuerunt; et tu non totam aliter possessionem habere debes, quam si aes alienum solveris: sive animal spectas, is utriusque fuit, ut tu venditione agri aes alienum solveres; ego aestimaram me onere a te liberari, cui agrum dabam: nunc id, quod tu mili praestatus eras, respublica praestat.

SERMO

Summae partes sunt aequitatis.

DECLAMATIO

Pater nobis idem fuit, eadem onera nobis, eadem bona reliquit; cur tu locuples es? apud te ager totus, pro quo nihil impendisti, nihil numerasti: ego nudus, ego egenus. Erat hoc tolerabile, quum viderer in hoc tecum positus. Aufers mili civitatis beneficium, et me sic relinquis, tanquam pater praeter aes alienum nihil reliquerit: tum quicque invitus feci; aetatis meae infirmitati consului. Si hereditate ager iste venisset, inhumane cum fratre non partireris; non tantum sanguinis nos iura coniungunt: aliquid et ipsa necessitas, aliquid et ipsa societas.

Aes al. solveres) *Aes al. solveris,*
Aerod.

Aestimaram) *Aestimarem,* Marg.
Aerod. Francius. *Aestimabam*, Aer.

Erat hoc tolerabile) *Erat h. t. dum*
viderer et hunc tecum partitus. Scil.
Erat h. t. si cui viderer nihil tecum
positus, (al. partitus) Aerod. *Car*
viderer in hoc tecum positus; alii, quum
viderer in hoc aere tecum positis; num
aufers etc. Marg. Aerod.

Tanquam pater) *Tanquam mili*
nihil pater p. ac. ad. reliquerit, Aer.

Infirmitati consului) *Vetus codex,*
infirmitatem. Pitt. sequulus est Obr.

Non partireris) *Non perpetieris,*
Marg. Aerod.

Aliquid et) *Aliquid debet et ipsa,*
Aerod. Francius, *aliquid est i. n. ali*
quid est ipsa societas. Non male: ut
sit dictum, quale illud Propert. IV,
7: *Sunt aliquad menses;* vid. ad lib. I
Inst., prooem. BVRM.

CCCXXXVII.

SEDITIO POPVLI ET EXERCITVS.

QVI CAUSAS IN SENATV VOLUNTARIAE MORTIS NON APPROBAVERIT, INSEPPVLTVS ABIICITVR. Pauper et dives inimici; utrique domus, et uxor, et liberi. Dux creatus bello dives, quum bis acie victus esset, processit pauper, qui et disertus erat, et dixit prodi rempublicam a divite. Impetus in domum divitis factus est a populo, et domus incensa, et interficti liberi cum uxore. Vicit tertia acie dives, et in potestatem hostes redigit: exercitus divitis domum pauperis incendit, et uxorem, et liberos interficit. Vult mori pauper ratione in senatu reddit. Dives CD.

SERMO

Quoties hoc genus materiae dividam, neesse habeo id dicere, quod iam saepe dixi, me nullam voluntatem cuiusquam contra themata intelligere. Fortasse erunt aliqui, qui existiment a paupere id solum quaeri, ut invidiam diviti faciat: quod illi contingere etiam citra mortis propositum potest. Hic ergo pauper apud me mori vult: agere debet ut moriatur. Quid ergo est; non aliter invidiam diviti faciet maximam. Prima quaestio illa est: an causae mortis ideo tantum sint approbandae, ne turpes pateant.